



Daily Current Affairs : 05.03.2023

1-The Uttarakhand health department plans to set up a 'mother milk bank,' the first such facility in the state. Through this milk bank, milk will be made available to those new born babies whose mother dies during delivery.

उत्तराखंड स्वास्थ्य विभाग राज्य में इस तरह की पहली सुविधा 'मातृ दूध बैंक' स्थापित करने की योजना बना रहा है। इस मिल्क बैंक के माध्यम से उन नवजात शिशुओं को दूध उपलब्ध कराया जाएगा जिनकी माता की प्रसव के दौरान मृत्यु हो जाती है।

2-The Archaeological Survey of India recently discovered a 1,300-year-old Buddhist stupa near Jagannath temple located in Puri. It is a metamorphic rock and was used in the construction of the Puri Jagannath temple.

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने हाल ही में पुरी में स्थित जगन्नाथ मंदिर के पास एक 1,300 साल पुराने बौद्ध स्तूप की खोज की है। यह एक रूपांतरित चट्टान है और इसका उपयोग पुरी जगन्नाथ मंदिर के निर्माण में किया गया था।

3-State-owned power giant NTPC has commissioned India's first air-cooled condenser at North Karanpura super critical thermal plant in Jharkhand.

राज्य के स्वामित्व वाली बिजली कंपनी एनटीपीसी ने झारखंड में उत्तरी कर्णपुरा सुपर क्रिटिकल थर्मल प्लांट में भारत का पहला एयर कूल्ड कंडेनसर चालू किया है।

4-The Union Cabinet has approved the procurement of 70 HTT-40 basic trainer aircraft from Hindustan Aeronautics Limited (HAL) for the Indian Air Force at a cost of Rs 6,828.36 crore.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारतीय वायु सेना के लिए 6,828.36 करोड़ रुपये की लागत से हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) से 70 HTT-40 बेसिक ट्रेनर विमान की खरीद को मंजूरी दे दी है।

5-Sashidhar Jagdishan, managing director (MD) and chief executive officer (CEO) of HDFC Bank, has been chosen as the Business Standard Banker of the Year 2022.

एचडीएफसी बैंक के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) शशिधर जगदीशन को वर्ष 2022 का बिजनेस स्टैंडर्ड बैंकर चुना गया है।

6-Senior Indian Police Service (IPS) officer Rashmi Shukla has been appointed as the Director-General of the Sashastra Seema Bal (SSB).

वरिष्ठ भारतीय पुलिस सेवा (IPS) अधिकारी रश्मी शुक्ला को सशस्त्र सीमा बल (SSB) का महानिदेशक नियुक्त किया गया है।

7-Indian Railway Catering and Tourism Corporation Ltd (IRCTC) and HDFC Bank have tied up to roll out a cobranded travel credit card, IRCTC HDFC Bank Credit Card. The single variant card is exclusively available on NPCI's Rupaynetwork.

इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉरपोरेशन लिमिटेड (IRCTC) और HDFC बैंक ने एक सह-ब्रांडेड ट्रैवल क्रेडिट कार्ड, IRCTC HDFC बैंक क्रेडिट कार्ड शुरू करने के लिए करार किया है। सिंगल वेरिएंट कार्ड विशेष रूप से एनपीसीआई के रुपेनेटवर्क पर उपलब्ध है।

8-Deakin University, a leading university in Australia, has become the first foreign university to receive the approval of the International Financial Services Centers Authority (IFSCA) to set up an International Branch Campus (IBC) at GIFT City, Gujarat.

डीकिन विश्वविद्यालय, ऑस्ट्रेलिया का एक प्रमुख विश्वविद्यालय, GIFT सिटी, गुजरात में एक अंतर्राष्ट्रीय शाखा परिसर (IBC) स्थापित करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) की स्वीकृति प्राप्त करने वाला पहला विदेशी विश्वविद्यालय बन गया है।

9-The National Assembly(NA) of the Socialist Republic of Vietnam elected Vo Van Thuong as the new President of Vietnam for a term running until 2026.

सोशलिस्ट रिपब्लिक ऑफ वियतनाम की नेशनल असेंबली (NA) ने 2026 तक चलने वाले कार्यकाल के लिए वियतनाम के नए राष्ट्रपति के रूप में Vo Van Thuong को चुना।

10-President Droupadi Murmuinaugurated the 7th International Dharma-Dhamma Conference at Bhopal in Madhya Pradesh on 3 March.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 3 मार्च को मध्य प्रदेश के भोपाल में 7वें अंतर्राष्ट्रीय धर्म-धम्म सम्मेलन का उद्घाटन किया।

11-In a first for Nagaland, since it attained statehood 60 years ago, the northeastern state created history by electing two women legislators—Salhoutuonuo Kruse and Hekani Jakhalu— both Nationalist Democratic Progressive Party (NDPP) nominees.

नागालैंड के लिए पहली बार, 60 साल पहले राज्य का दर्जा प्राप्त करने के बाद से, पूर्वोत्तर राज्य ने दो महिला विधायकों - सलहौतुओनुओ क्रूस और हेकानी जाखलू - दोनों राष्ट्रवादी लोकतांत्रिक प्रगतिशील पार्टी (एनडीपीपी) के उम्मीदवारों का चुनाव करके इतिहास रचा।

12-Royal challengers Bangalore signs qatar airways as title sponsor.

रॉयल चैलेंजर्स बेंगलोर ने कतर एयरवेज को टाइटल स्पॉन्सर बनाया।

13-Pakistan's central bank hikes repo rate by 300 bps, highest since 1996 as economic crisis deepens.

पाकिस्तान के केंद्रीय बैंक ने रेपो दर में 300 बीपीएस की बढ़ोतरी की, जो कि 1996 के बाद से सबसे अधिक है क्योंकि आर्थिक संकट गहरा गया है।

14-Deepika Padukone to present award at Oscars 2023 along with Dwayne Johnson ,others.

दीपिका पादुकोण ड्वेन जॉनसन, अन्य के साथ ऑस्कर 2023 में पुरस्कार प्रदान करेंगी।